Дело № 5-47-277/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                             15 ноября 2021 года

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ в отношении должностного лица – /изъято/ Русала Д.С. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 29.10.2021 года, вынесенного /изъято/от 13.01.2021 года № /изъято/ /изъято/Русал Д.С. назначен ответственным за соблюдение норм антитеррористической защищенности на объекте /изъято/, который в том числе обязан принимать меры по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов, разрабатывать документы и планировать мероприятия по противодействию терроризму в /изъято/, организовывать охрану сторожами и осуществлять  контроль ее состояния. Проведенной 21.10.2021 года /изъято/контрольной  проверкой установлено, что  Русал Д.С. нарушил требования к антитеррористической  защищенность объектов /изъято/. Согласно поступившей 27.10.2021 года в /изъято/справки специалиста на объекте /изъято/ не обеспечен пропускной и внутри объектовый режим, направленный на выявление нарушителей и (или) признаков подготовки или совершения террористического акта, при входе на территорию объекта должный контроль доступа со стороны штатного  сторожа не осуществляется, пункт пропуска посетителей не оборудован, на рабочем месте сторожа отсутствует «Инструкция сторожу в случае террористической угрозы», «Функциональные обязанности ответственного за антитеррористическую защищенность», «Приказ о назначении  ответственного за соблюдение норм антитеррористической защищенности объекта», «Инструкция персоналу при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство», «Инструкция персоналу при захвате терроризма заложников», «Инструкция персоналу при поступлении угрозы террористического акта в письменном виде», «Инструкция персоналу при поступлении угрозы террористического акта по телефону», копия «Плана взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами МВД РФ и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии РФ в рамках  обеспечения антитеррористической защищенности образовательного учреждения», а также схема оповещения при чрезвычайных ситуациях и номера телефонов частных охранных организаций, диспетчерских и дежурных служб города, телефоны дежурных территориального органа безопасности, территориального органа  МВД России, подразделения вневедомственной охраны  войск национальной гвардии РФ. Кроме того, /изъято/ не оборудована системой контроля  управления доступом, в организации установлено и функционирует 16 камер видеонаблюдения, однако в помещении несения службы сторожа на монитор  выведено только 8 камер видеонаблюдения, что не позволяет сторожу отслеживать обстановку на объекте в режиме реального времени, таким образом, в результате указанных  нарушений контроль за антитеррористической защищенностью объектов /изъято/Русал Д.С. не обеспечен.

В судебном заседании /изъято/ /изъято/ поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, просил назначить Русал Д.С. наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией ч.1. ст. 20.35 КоАП РФ.
В судебном заседании Русал М.В. вину признал, с протоколом согласился.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1. ст. 20.35 КоАП РФ нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Из материалов дела следует, что 20.10.2021 года /изъято/вынесено решение о проведении проверки исполнения должностными лицами /изъято/требований законов о противодействии терроризму и экстремизму в срок с 20.10.2021 года по 15.11.2021 года.

В судебном заседании установлено, что /изъято/в соответствии с лицензией № /изъято/от /изъято/года оказывает образовательные услуги по реализации образовательных программ.

В целях обеспечения комплекса мероприятий по соблюдению требований законодательства РФ по антитеррористической защищенности, направленной на предотвращение совершения террористических актов, а также для обеспечения безопасности  посетителей и сотрудников /изъято/ответственным за соблюдения вышеуказанных норм назначен Русал Д. С., что подтверждается приказом /изъято/№ /изъято/от 13.01.2021 года.

Кроме признания Русал Д.С. своей вины в совершении административного правонарушения его вина подтверждается также представлением об устранении нарушений от 16.06.2021 года, информацией /изъято/от 25.10.2021 года № /изъято/; фотоматериалом, функциональными обязанностями ответственного за антитеррористическую защищенность, письменными  объяснениями /изъято/от 29.10.2021 года, письменными объяснениями /изъято/от 29.10.2021 года, письменными объяснениями Русала Д.С. от 29.10.2021 года, представлением об устранении нарушений от 29.10.2021 года.
Оценив в совокупности представленные доказательства, суд полагает, что в действиях Русала Д.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность, мировой судья учитывает признание Русалом Д.С. своей вины в совершенном административном правонарушении.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1. ст. 20.35 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – /изъято/ Русала Д. С.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Разъяснить Русалу Д.С., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01203 01 9000 140.
     Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                 И.Ю. Сергиенко